CAPVT XIII.

HOMILIA CXXX.

Ne turbetur cor uestrum. Creditis in Deum, etiam in me credite. In domo patris mei mansiones multae sunt: si minus, dixissem vobis. Vado ad parandum vobis locum. Et cum abiero, & paruero vobis locum, rursum ueniam, & assumam uos ad me ipsum, ut ubi sum ego, etiam uos sitis. Et quod ego uado scitis, & uiam scitis.

Argumentum
trium sequentium
Cap.

XPOSUIT hucusque Ioannes, quae Dominus noster Iesus Christus inter caetera cum discipulis suis egit. Sequuntur deinceps duae conciones, quarum alteram eodem in loco, alteram vero in uia habuit, cum ad montem oliueti exiret, ubi se ab hostibus suis captum esse sciebat. Sunt haec multa consideratione dignissima: primum, quod postremo, ut in mortali corpore, & iam mortem aditurus habuit: deinde, quod res graues & cognitum magnas continet. Consolatur enim his non discipulos modo, quos tunc habuit, verum etiam omnium colorum pios aduersus omnis generis pericula, tam spiritualia quam corporalia. Ad haec sua mensura fructum & usum diligenter exponit, & ita quidem, ut summam totius doctrine de uera fide ad uniuersum salutis nostrae negotio perfecte comprehendat. Et quia praesens hic locus omnium, quae postea fusius dicentur, periochen continet, illum propius inspicere proderit.

Ne turbetur
cor uestrum.

Propositio & summa consolationis est: Ne turbetur cor uestrum. Causa autem uel occasio huius dicti ex precedentibus petitur. Dixerat enim de Iuda proditore, de periculis mox exorturus, scandalo quod ipsi omnes passuri essent, quodque Petrus, qui reliquis feruencior erat, ipsum per se gallus cantaret, turpissime esset negaturus. Quae omnia etsi illorum animos, nimia propria fiducia elatos, tunc non multum mouerent, sciebat tamen fore, ut non multo post metu & terrore absorpti grauisimas tentationes subirent, quando ipsum quidem ab hostibus captum, suum

gen fide dispersum visuri erant. Ne ergo toti deficerent, humanissime eos compellat, & ne animis sui turbentur admonet. Non autem Stoicam intractabilem sine indolentiam precipit, quae ex hominibus truces aut saxa facit (hanc enim ipse suo exemplo confutat, dum animam suam turbari fateatur) sed monet, ne timori cedant, aut affectibus toti succumbant, & quamuis se lapsos videant, non tamen animum despondeant, de quo Dei gratia in vniuersum desperet. EST autem hoc generale praecipuum ad omnes Christianos pertinens. Sumus enim omnes afflictionibus obnoxij, & frequenter lapsus fratrum incidunt, qui nos terrere & fidem nostram labefactare possunt. Hic igitur animo praesens opus est, vt intrepidus stemus ad omnem rei euentum, & nec hominum auctoritate motamur, nec periculorum magnitudine territi a statione nostra discedamus. Atqui hic plurimum praedicti Christi bonitatem & paternam providentiam obseruauisse, quae suis prospicere solet, & cuius exemplum euidentis hic locus nobis exhibet. Nam vt vidimus nuper, non modo pericula contemebant, de quibus admonebantur, verum etiam fidis Christi monitis sese nimium audacter opponerant. Adeo tamen non negligit eos Dominus, vt potius illorum lapsum anteuertat, & fidelis medicus instat antidotis eos praemunit, fidis nimirum admonitionibus, quarum recordatione postea confirmantur. Solet hoc ipsum frequenter facere, & multa huius generis experimur, quando in morbis & tentationibus constituti ea in mentem veniunt, quorum non magnam rationem habuimus, cum primum illa audiremus. Et est haec verbi diuini virtus, vt veluti semen suo tempore germinet & fructum ferat, licet aliquandiu neglectum latuerit. Constat autem ex his, Christum fidelem esse praesentem, qui cum nostras infirmitates probe norit, nihil eorum negligit, quae nobis cognitu necessaria sunt. Quomodo enim iam laborantes & oneratos negligeret, qui futuris quoque tentationibus sua remedia tam diligenter adhibet? Quod vnum, si recte consideretur, plurimum consolationis in quoque periculo nobis afferre potest. Ceterum ne nudis verbis agere videretur Dominus, rationes quoque & argumenta validissima subiicit.

Primum a sua persona desumptum sic infert: Creditis in Deum, etiam in me credite. Sensus est: Quisquam nunc videat, & quaecumque mea fors mox futura sit, sum tamen verus & aeternus Dei filius, eiusdem cum patre essentiae simul & potestatis. Si quid ergo fiduciae in Deum collocatis (quod vos omnes profiteri scio) credite etiam in me, & felicissime vobis cedent omnia, quae nunc tristissima videntur. Vt enim non fallit Deus, qui & Veritas & omnipotens est, ita neque ego vos fallam, qui verus Dei filius & vnum cum patre sum. His ergo verbis vera & aeterna Iesu Christi Deitas euidentissime asseritur. Est enim haec totius scripturae doctrina certa & vniuersi priorum omnium consensu comprobata, quod in vnum solumque Deum credere debeamus, & maledictum pronuntiat Ieremias eum, qui carnem facit brachium suum. At iubet Christus in se quoque credere. Verus ergo Deus est, & qui hoc negant, ij simul eundem impietatis & idololatriae magistrum suae doctorem faciunt.

Christus uerus & aeternus Deus.

Quoad vero huius loci statum, obseruatu dignissimum est, primum consolationis argumentum in ipsa fide monstrari, quae Deo eiusque promissis per Iesum Christum nitimur. Est ergo haec tutissima praesidium in aduersis, adeoque vnicum consolationis verae & constantiae Christianae fundamentum, quod nos nullis tentationibus sine succumbere. Nam etsi interdum impij quoque magnos spiritus concipiunt, & in manifesta pericula magno animo ruant, est tamen ea inconsulta potius temeritas quam fortitudo, in qua vel horribiliter pereunt, vel turpiter deficiunt tandem, quando se falli sentiant ab ijs, in quae spem & fiduciam omnem collocauerunt. At quae vni soli Deo nititur fides, falli non potest, & proinde eadem quoque in aduersis vincit, nosque omnibus tentationibus superiores facit. Est enim nomen Domini (vt Solomon ait) curris fortissima, ad quam qui confugit, exira relorum iactum est. Ideoque David dicebat: Dominus lux mea & salus mea, a quo nam timerem? Dominus robur vitae meae, a quo expauescerem? Si obsideant me castra, non timebit cor meum; si ingenerit aduersus me praedium, hoc tamen vno nitar. Nam vbi pater meus & mater mea me destituerunt, Dominus colligit me. Item Psal. 46: Deus nobis suffugium & robur est, premente necessitate auxilium praesentissimum. Propterea nihil timebimus etsi terra loco moueatur, & montes in medio mari nutent. Tumultuentur gentes, motus excitent regna, & tellus cum fragore ruat: Dominus

Fides firmissima consolationis argumentum.

tamen exercituum à nobis fiat, arx sublimis est nobis Deus Iacob. Imprimis verò hoc peritiam
 tum Caput undecimum epistola ad Hebr. ubi Apostolus innumera exempla eorum congerit, quos
 affectus internos & externos & externam vim hostium fide armati vicerunt. Quò Ioannes quoque
 respexisse videtur, quando fidem dicit nostram esse victoriam, qua mundum & eius principem vici-
 mus. Itaq; haud temere passim vnam fidem scripturae nobis commendat, sicuti in federe cum Abra-
 hamo factò, in legis exordio, in prophetarum sermonibus & vniuersa Christi atq; Apostolorum do-
 ctrina est videre. Vt enim illa nos cum Deo coniungit, & omnis generis bona opera in nobis profu-
 erit in tentationibus sustentat, ne vngquam à salutis via exorbitemus.

Vera fidei ra-
 tio.

At hinc necesse fuit veram fidei rationem tenere. Nam si omnium gentium homines interro-
 gamus, omnes fide in Deum gloriabuntur, eiusq; cultores videri volent. Sed quia natura peccati
 ideo à Dei consortio exclusi sunt omnes homines, fides hac semper incerta fluctuabit, nisi nobis certum
 confiteri, nos Deo reconciliatos esse, & illum nobiscum in gratiam rediisse. Id autem in vno Christi
 habere possumus, de quo in carne manifestato pater cælitus restatur: Hic est filius ille meus dilectus,
 quo placatus sum. Hunc ergo nos fide vera & constanti amplecti oportet, si in Deum credere, nos
 per fidem coniungi velimus. Ideo in præfati ait, Creditis in Deum, & in me credite. Quasi dicitur,
 In Deum verè credere non poteritis, nisi me fide vera apprehendatis, qui vnicus inter patrem & me
 Mediator sum. Et hoc ipsum mox clarius explicabit, quando dicit, Nemo venit ad patrem, nisi per
 me. Vehementer ergo se ipsos fallunt, qui cum fidem in Deum profiteantur, Christum tamen neg-
 ligunt, vel etià hostiliter reijciunt atque persequuntur. Faciunt hoc aperte Iudei et Turci, qui
 rum illi quidem illum contumeliosissime proscedunt, hi verò Dei filium esse negant. Nos tamen
 hoc scelere omnino alieni sunt, qui papisticam religionem tuentur. Et si enim Christiani dicitur
 coniunctionem cum Deo querant, in vtroq; tamen grauiter admodum offendunt, dum suus & Pa-
 tris meritum ea attribuunt, quæ vni & soli Christo accepta ferre debebant. Potest ergo contra heret-
 icis Christi verbis argumentum duci: Si creditis in Deum, etiam in Christum credite; Sed non
 tis in Christum; ergo neq; in Deum creditis. Quod si illi in Christum credere clament, nos propriis
 rum operibus eos conuincemus, quibus Christi gloria in seipso et alias creaturas transferunt, magis
 quam illo clamante; Ego Dominus, hoc est nomen MEVM, & gloria mea alteri non dabo. Sed
 ra de hoc Cap. 5. diximus, nunc ergo in ijs pergamus, quæ ad præfati loci argumentum pertinent.

Promissione
 cælestium bo-
 norum solatur.

Quia enim primum hoc argumentum infirmius & obsecutus multis videri poterat, quæ
 futurorum bonorum promissione consolationem istam confirmat. At cum de illis multi dubitarent,
 etiam scurriliter omnem horum mentionem eludant, grauiter omnino & constantiter docet
 vitam aliam, & huic iam inde ab æterno locum certum destinatum esse, quem ipse modo in se
 tribus patefacere, deinde suo tempore ad eos redire velit, vt illos ex hac corruptibili conditione
 riam cælestem transferat. Vult ergo, vt quicunq; sese turbati sentiunt, animos in spem cælestium
 norum erigant, in quibus vera & efficax consolatio inuenitur, quæ nulla est, quam diu in
 euandis huius seculi bonis hæremus. Quia autem vix quicquam difficilius est, quam præfati
 gligere & futura querere, à terrenis ad cælestia mentem euohere, diligenter admodum hæc
 tractat, & eo quidè ordine, vt omnibus cogitationibus siue obiectionibus occurrat, quæ hæc
 in nobis labefactare possunt.

Vita alia in cæ-
 lio est.

Primum, quia ipso ex hisce terris in caelos digresso, illi persecutiones, carceres, exilia, egre-
 & omnis generis miseriae passuri erant, docet se non ita discessurum esse ab eis, vt ipso semper carere-
 sed illis etià in celo locum fore, ubi cum ipso olim æternum regnaturi sint. At enim, in domo patris
 mansiones multe sunt: in minus, dixissem vobis. Quibus verbis hoc dicere videtur. Nolum
 offendi aut turbati, quæ post meum discessum patiimini. Qualescunq; enim sit huius vite ser-
 ditio, cogitare vos decet, aliam vitam fore in cælesti patria, in quam vos transferri oportet, vt
 peregrinationis huius cursum absolueritis. Neque de ea quicquam debetis dubitare, donec enim
 mansiones siue habitationes multe, quæ vobis omnibus recipiendis sufficient. Et nisi hæc ita
 rent, ego iam dudum vobis dixissem, vt qui vos spe vana laetare minime velim, quos habitare
 corum & discipulorum loco habui. Ista autem de cælis dici & certa beatorum spirituum fide, in
 olim pij omnes colligentur, multis argumentis probari potest. Loquitur enim de loco, in quem

In cælis esse
 mansiones &
 loca.

aditus sit, & inde olim redire velit, ut suos ad se colligat. Atqui illum in caelos, qui supra nos
 sunt, in altum vbi viderunt discipuli, qui eundem supra omnes caelos, corruptibiles nimirum ascen-
 disset, & inde olim in nubibus venturum esse testantur, quando nos ipsi obuiam per aerem rapi oportet.
 De certo igitur beatitudinis aeternae loco ista intelligi debent, quem extra hunc mundum cor-
 ruptibilem esse oportet, cum quaecumque intra huius fines sunt, corruptioni obnoxia & olim peritura
 sint. Itaque minime audiri debent, qui ex caelesti patria Vocipiam fingunt, & hanc locum certum
 esse negant, cum & loci & habitationum suae mansionum vocabulis Christus disertè viatur, & E-
 nangelista in ascensionis historia motus manifestam mentionem faciant, quo ille ex terris in altum
 abierit, vbi illum postea apertis caelis non sine miraculo Stephanus protomartyr vidit. Et nimis
 absurdum est in simplici historiae narratione tropoi fingere, qui quod verè gestum fuisse dicitur, in
 habium vocent. Nam si hoc demis in ascensionis historia, quibus obsecro argumentis nos aduersus
 nos tuemur, qui Dei filium verè incarnatum, verè passum & mortuum esse negant, & in his
 etiam phantasias & imaginationes fingunt, quibus vniuersum nostrae redemptionis negotium duertit.
 Quae enim ratio obstabit, quo minus tota Christi historia allegoricis expositionibus obsecu-
 retur, si hoc in aliqua eius parte ipsi fecerimus? Procul ergo facestant contentiosorum hominum de-
 liria, & Christum in caelestem patriam corpore suo ascendisse credamus, quò nos etiam olim colligi
 oportet. Scurriles verò de huius loci altitudine & amplitudine disputationes ijs relinquamus, qui
 ambitione & alijs affectibus abrepti beatitudinem in huius seculi gloria & hominum existimatio-
 ne collocant. Sufficiat nunc scire, quòd locus vitae aeternae certus sit, & quòd idem omnibus electis
 recipiendus possit sufficere. Reliqua in eum vsque diem differamus, quando & Deum ipsum facie
 ad faciem, & omnia regni eius mysteria coràm intuebimur. Porro locum illum aeternae beatitudi-
 nis domum patris sui vocat, partim pro more humano, quia in caelis potissimum Dei maiestas cer-
 nitur, & illic sese vni cum thesauris suis fruendum dabit electis suis, quos in regni sui heredes ad-
 optat, partim vt certior sit promissionis istius veritas. Quia enim ipse verus & vnicus est Dei
 filius, sicut ei in hereditatis consortium assumere quoscumque voluerit. Deinde mansiones seu ha-
 bitationes in domo patris esse ait, non tabernacula, quo nomine alibi scriptura frequenter vititur,
 ita verò caelestem patriam ab huius seculi conditione distinguit, in quo non habemus permanentem
 civitatem, vt Apostolus ait. Peregrini enim sumus, patriam verò in caelis habemus, vbi nostrum
 inditorem suae civitatem esse, idem Apostolus testatur. Et in horum consideratione nos crebrò ver-
 sum conuenit. Primò enim multum ista faciunt ad leniendas vitae huius molestias. Quid enim mirum
 est, si in hoc mundo peregrinantibus multa praeter animi sententiam accidant? Deinde est haec
 efficacissima consolatio in omni aduersorum genere. Inuident nobis terra huius vsus homines, sed
 in caelis nobis locus paratus est, quem illi nunquam eripient, & ex quo nunquam deturbari pote-
 runt, qui semel eo ad Christum collecti fuerint. Feramus ergo patienter momentaneas huius vitae
 afflictiones, quibus nunquam intermortuam aeternae beatitudinis remunerationem preparatam
 esse constat.

At simul hinc singularem considerationem meretur Christi dictum: Sin minus dixissem vobis
 Ex eo enim constat, eum nihil eorum suos calauisse, quae ad veram salutis nostrae rationem perti-
 nent. Testatur hoc ipse euidentius in sequenti Capite, vbi ait: Vos dixi amicos, quia omnia quae
 audiam a patre meo, nota feci vobis. Est ergo Christi doctrina perfecta & omnibus numeris ab-
 soluta, cuius ille praecones fecit Apostolos, quibus in mandatis dedit, vt omnia ea suis auditoribus
 fideliter tradant, quae ex ipso audierint. Sufficit itaque locus hic confutandis omnibus, qui no-
 uos fidei articulos & noua dogmata tradunt, quorum non aliquam mentionem in scripturis fecit
 Christus. Et possumus ex hoc loco omnibus istis responderè: Si ita se res haberet, sicuti vos dicitis,
 non vniue ista suos Apostolos calauisset Dominus. At nihil ille vnquam locutus est de Romanis
 indulgentijs, nihil de Diuorum intercessione, nihil de celibatu monastico, nihil de Missae sacrificio,
 purgatorio, nostrorum operum meritis, satisfactionibus, pontificis primatu, auriculari confessione, et
 precibus alijs, quae in Papatu traduntur. Ergo vana sunt ista omnia, & minime necessaria ad sa-
 lutem, sed potius noxia, cum Christi Iesu merito derogent, in qua vniuersa salutis ratio plenissime
 continetur.

Christus nihil
 calauit disci-
 pulos quod cog-
 nitu sit necessa-
 rium.

Christus morte
sua nobis locū
in cælis para-
uit.

Sed ut ad loci præsentis tractationē redeamus, dicat aliquis: Scimus quidem cælum amplum et
spatiosum esse, ut omnes tam homines quàm angelos capere possit. Quid autem hoc ad nos, qui de
gratia iam olim excidimus, et proinde à cælorum possessione exclusi sumus? Præoccupat ergo illam
obiectionem Dominus, et ait: Vado ad parandum vobis locum, &c. Exponit autem his fructus
mortis atque resurrectionis et ascensionis, quibus totum salutis nostra negotium continetur. Et
stat quidem beati tudinis sedes ab æterno preparatas esse, quando idem Dominus in nouissimo dicit
et dicitur esse: Venite benedicti patris mei, possidete regnum paratum vobis à iactis fundamenta munda
di. Sed locum hunc nobis parauisse dicitur Dei filius, quando remoras et impedimenta sustulit, quæ
obstabant, quò minus eò venire possemus. Inter hæc primas tenebat peccatum, quod nos à Dei
spectu arcebat, deinde mors, quæ nobis per illud dominabatur. Oclusa ergo nobis erat salus et
æternæ ianua, quod olim gladij ignei coruscatione paradisi ostio appositæ figurabatur. At Christus
mortis suæ merito peccatum expiauit, resurrectione mortem vicit, ascensione autem vel corporis
nobis assumpti translatione in cælos nobis eos patefecit, et illic ad dextram patris considerans
nobis intercedit, ut ad thronum gratiæ nobis accessus pateat, qui prius à regno cælorum exclusi eramus.
At quia hæc felicitas tunc demum suum complementum habebit, quando corpora quoque deperit
corruptibilitate immortalia et incorruptibilia fient, addit: Et cum abiero et paruero
cum, rursum veni, et assumā vos ad meipsum, ut vbi sum ego, etiam vos sitis. Quæ verba non
quàm de nouissimo Christi aduentu exponi possunt. Et si enim post resurrectionem ad discipulos
venit, non tamen tunc illos ad se assumpsit, ut corporaliter secum essent, sed potius dicitur se
emissit in orbem vniuersum, ut euangelium omnibus gentibus predicarent, ipse vero corpus suum
ipsis videntibus in cælos subuexit, ut supra diximus. In nouissimo autem die implebitur quod dicitur
cit Dominus: qui (ut Paulus scribit in priori ad Thessal. cap. 4.) cum hortationis clamore et
archangeli ac tuba Dei descendet de cælo, et qui mortui fuerint in Christo, resurgent primò, de
de nos viuui qui reliqui erimus, rapiemur simul cum eis in nubes, in occursum Domini in aërem
ita semper cum Domino erimus. Faciunt hæc ad salutis nostræ certitudinē, et efficacissimam con-
firmationem habent, quæ nos in mortis articulo confirmare potest. Cui multum accedit, si cum his
feramus, quæ Cap. 5. de anima transitu ex morte in vitam dicta sunt. Simul vero officij nos ad-
nere debet frequens Christi olim redituri consideratio, ne peccandi licentia eum diem nobis terribiter
reddamus, qui pijs et credentibus latissimus illucescet. Obseruemus præterea Christum solam
qui nobis cælos aperuit, et in illis locum parauit. Non potuit hoc nisi per Moysen laicū, non vili
mana iustitia mericum, nõ vlla victimæ, aut quæcūq; olim magnifica ab hominibus excogitata
Solutus ille scala illa cæli est, et huius meritum euacuant, quantum in ipsis est, quicūq; hanc
nam vel sibipsum vel aliorum meritis tribuunt.

Postremò, quia hæc multis obscuriora videri poterant, addit: Et quò ego vado scitis, et
etis. Sensus est: Non noua aut inaudita vobis videri debent qua dico. Vado enim ad cælestem pa-
triam, id est, per mortem et resurrectionem, de quibus omnibus non semel vobiscū egi. Quare si
que illuc veniendi desiderium tenet, me amplecti oportebit, et exempli meum imitari. Vbi autem
huc obscurius loqui, ut discipulis daret interrogandi occasionem, et ita sibi viam sterneret, ad
gentiorem huius mysterij explicationem, quam suo loco et tempore audiemus. Nolimus enim
Dominum prolixiori interpretatione anteuertere. Nunc obseruemus, afflictiones omnes generatim
hoc seculo eos manere, qui pie in Christo volunt viuere, non autem in illis aliquem debere desistere
quando salutis nostræ authorem et propugnatorem habemus Iesum Christum, qui et in huius
curriculo nos tueri potest, et cælorum portas nobis aperuit, in quibus locum inuenient animæ cum
fide vera emigraverint, et quò olim in magno illo die corpora quoque colligentur, ut cum illis
na vita atq; felicitate fruamur. Illi debetur benedictio, honor, gloria et potestas in æternum, Amen.

HOMILIA CXXXI.

Dicit ei Thomas: Domine, nescimus quò abeas, quomodo igitur
possimus viam scire? Dicit ei Iesus: Ego sum Via, & Veritas, & Vita.
Nemo

Nemo uenit ad patrem, nisi per me. Si noissetis me, patrem etiam meum noissetis: & iam nunc cognoscitis eum, & uidistis eum.

Est status est nuper Iohannes, Iesum Christum suos in finem usque dilexisse. Quod quam uere dilexerit, non modo ex ijs patet, quae in ipsa cruce inter acerbissimos mortis dolores dixit & fecit, uerum etiam ex concionibus ipsius, quas habuit cum mortem iam adire decreuisset. Quia enim grauis pericula discipulis quoque imminere sciebat, quibus illorum fides labefactari posset, initio statim consolationem adhibet efficacissimam, quae se Deum uerum esse docet, cui eundem & securum innititur posse. Et locum uerae aeternae beatitudinis iam illis paratum esse pollicetur, quae ipse mortis suae meritis pacificare uelit, ut huius uiae curriculum emensi ad ipsum colligantur, & promissa laborum suorum praemia accipiant. Quo loco didicimus, in omni tentationis genere consolationem ex caelestibus & aeternis bonis peti debere, quando uana & fallacia sunt quaecumque, in terris habere possumus. Quod ueni in praesenti Christum facit, hoc passim prophetae & apostoli in suis sermonibus atque scriptis faciunt. Ceterum quia quaedam obscuriora uideri poterant rudibus & imperitijs, sequitur in praesenti plenior omnium explicatio, quae & ipsa diligenter considerari debet.

Principio non intellexerunt discipuli, quod postremum dixerat Dominus: Quod ego uado scitis, & discipulorum ignorantiam Thomae fatetur. Ideo Thomas, qui alibi etiam tardior reliquis apparet, quid hoc sibi uelit scire cupiens, conuenientem illorum omnium ignorantiam fatetur: Domine, nescimus quid abeas, quomodo igitur possis uiam scire? Quo exemplo docemur, quam tardi simus natura in percipiendis regni Dei mysticis. Nam ut eos omittamus, qui a religione profus alieni sunt, in electis quoque & sanctis ignorantiae bonis & tarditatis exempla passim cernuntur. Apostoli certe, cum tanto tempore cum Domino uisissent deus, sua morte & reditu ad patrem toties audiuissent differentem, nondum tamen intelligunt, quid per se clarum erat, & nullis uerborum inuolucris aut figuris obscurabatur. Imo quod portenti uideri potest, quod iam pridem scierant, & non semel confesserant, iam se ignorare dicunt. Annon enim omnium nomine dixerat Petrus: Tu es filius ille Dei uiuentis? Annon idem ille ipsum de immensi mortis suae supplicio dicentem reprehenderat, & ne contra se ipsum adeo rigidus uel crudelis sit moueretur? Quomodo ergo non intelligunt nunc, ipsum de Deo patre loqui, ad quem per mortem & resurrectionem iturus sit, ut ex nobis assumptam carnem caelestis gloriae consortem reddat? At cecitatis huius causa est, quod carnis cogitationibus ebrijs nouum & absurdum uidebatur, Christum regni sui auspiciam a cruce & morte ignominiosa petere, & ex terris descendere, in qui bus illum regnaturum esse sperabant. Similis ignorantiae uel olicitantiae exemplum post acceptum spiritum sanctum ediderunt, quando Christi regnum intra Iudaici populi fines restrinxerunt, et gentes indignas iudicauerunt, quibus euangelium praedicetur, quarum uocationem & prophetia olim, & Christus iam caelos consensurus, non obscure praedixerant. Euenit hoc ipsum multis, ut aut reuera nesciant, quod imprimis scire debebant, aut se illud nescire putent, dum non succurrit menti, quod plus minus audierunt. Opus igitur assiduo uerbi studio, cui preces indefinenter addere oportet, ut et reperi in mysteria nobis Deus aperiat, & in tentationibus aut quouis alio casu ea animis nostris suggerat, quae cognitum quam maxime necessaria sunt. Vidit hoc Dauid, qui ut uerbi studium passim commendat, ita frequenter orat, ut Deus ipsi uias suas monstrare, in quibus illis pedes eius dirigere dignetur. Errant enim periculosae, qui rustico pudore impediti non interrogant de ijs, quae non intelligunt. Describibilis uero est illorum arrogantia, qui ne quid ignorare uideantur, manifestos errores non modo retinent, uerum etiam pertinaciter defendunt, & saepe in eos conuicia iaciunt dira, qui illos rectius instruere conantur. Reprehensione etiam non leui digni sunt, qui uel Dei uerbum obscuritatis nimis accusant, & eo praetextu omne discendi studium abijciunt: uel inani scientiae existimatione turbati, nihil restare arbitrantur quod discant, & ideo cum priuatae scripturarum lectione publicae quoque conciones, seu inuiles & superuacaneas, negligunt. Ita uero omnes isti de semetipsis iustitiam ferunt, quod non sint ex filiorum Dei numero, quorum proprium est, quod patris sui uerbo & uoce delectantur.

Nemo igitur as, & uita. Nemo

Veram salutem
consequenda
rationem tra-
dit Christus.

Porro Christum audiamus, qui Thome respondens, non quidem discipulorum curiositati satisfacere studet, neque prolixam de occultioribus regni Dei mysterijs tractationem instituit, sed veritatem consequenda rationem tradit, quae cognitum necessaria est omnibus, qui servari cupiunt. Ego qui sum Via, & Veritas, & Vita, &c. Ita vero dicere videtur: Dixi me abire in domum patris, & vos vobis quoque in ea locum parem, siue olim paratum aperiam, ut illuc ad me olim colligamini. Idem quoque ratione fiat, vos ignoratis, neque videre potestis, quae via ad caelestes illas sedes perveniat. Idem ergo aperit. Ego qui ex terris hinc et mundo hoc corruptibili abire institui, simul etiam Via sum, per quam alij quoque eodem venient, quicumque me secuti fuerint. Neque via modo, verumetiam Veritas ipsa sum, quae hanc viam ingressos errare non patietur. Imò Vita sum, quae ita meo consensu, ut mors quidem obstat, quod minus ad patrem & regni eius caelestis hereditatem perveniat, non autem haec omnia solus, adeo ut ad patrem nemini, nisi per me venire liceat. Si quem ergo servum patris salutis desiderium, in me unum intentus sit, me fide vera apprehendat, & quam ego iam vobis aperire volo viam ingrediatur. Hoc quisquis fecerit, ei nihil deerit eorum, quae ad consequendam salutem necessaria sunt. Hic verborum Christi sensus est. At quia illis tota salutis ratio continetur, & eadem nostrae institutioni atque consolationi multifariam serviant, singula diligentius tractanda ex ordine inspicenda.

Quid sit veni-
re ad patrem.

Vbi primam occurrit, quod praecipuum huius tractationis caput est, nimirum quid sit venire ad patrem. Est hoc idem, quod cum illo reconciliari, & in illo salute & aeterna beatitudine frui. Immo enim ab illo alieni propter peccata, & à regni ipsius consortio exclusi, quae vera & unica nostra miseria & infelicitatis causa est, sicuti in primi patris lapsu apparuit. Nam tunc ille & imago Dei amisit, ad quam initio conditus erat, & paradiso eiectus est, ut in ista valle lachrymarum totosque labores, tristis morbos & omnis generis adversa inobedientiae suae penas daret. Et quia omnis felicitas ex unius Dei gratia dependet, nihil nobis in hac etiam via verè iucundum & salutare est, nisi illo propicio utamur. Ostendit ergo hic Christus, quae sit vera & certa consequenda salutis ratio, adeoque in quo nam summum bonum hominis consistat, de quo seculorum omnium philosophi magna animorum contentione disputarunt, & quae etiam hodie omnium contentio, & sitarum praecipua causa, vel etiam materia est. Sentimus enim naturam suam infelicitatem homines, & quomodo nunquam aliqua rationis luce alios excelluerunt, hi in coniunctione cum Deo summum bonum in seclis scisci sunt, quando carnis sensum secuti coniunctionis istius diversas vias exceperunt. Haec religionum diversitas simul & confusa Deorum multitudo exorta est, hinc novae quaedam superstitiones prodierunt, hinc diversa quoque vitae studia ab hominibus supersticiosi conficta sunt. Nihil ergo unum contentio simul & errorum materia è medio auferret Christus, in se uno ratione omnem rationem doceret, quae cum Deo coniungi & verae felicitatis confortes fieri possumus. At enim: Nemo venit ad patrem, nisi per me. Quae verba Petrus omnium discipulorum nomine postea exposuit, Christus in hunc modum pronuntiat: Acto. 4. Non est in alio quoquam salus, nec enim aliud nomen est sub caelo, quod datum sit inter homines, per quod oporteat nos servari. Et quod Petrus ait, nimirum consensu apostoli omnes confirmavit, quos unum Christum predicavisse, & in uno hoc omnia salutem monstravisse constat. Sufficit ergo haec Christi sententia ad confutandum omnia hominum figmenta, in quibus superstiosi salutem sibiipsis pollicentur. Si enim nemo venit ad patrem, nisi per Christum, & nullum aliud praeter hunc est nomen, in quo servari possunt homines, vana vana & inutilis erit circumcisio, & legalium ceremoniarum atque operum fiducia: vane erunt gentium superstitiones & multum inter se diversa cultus divini generat: nihil item ex Mahometis sui traditionibus Turcae, nihil ex Rabbimorum suorum decretis Iudaei utilitatis percipiunt: neque populus perit ab hominibus confictum Missae sacrificium, non inuabit eosdem à monachis excogitatus ignis purgatorius, non Divorum intercessio, non Romana indulgentia, non vota monastica, non cuculla, non purpurae, non serica, non fraternitates, non denique patrum & Conciliorum statuta, & quicquid à mundi sui pectoris scrinio pontifices prodixerunt. Omnia enim ista vel à Christo profusa aliena sunt, vel falso illius nomine palliantur, eoque magis exosa sunt Deo, quod cum impio & supersticioso membris abusu coniuncta sunt. Habes ergo hic certam & infallibilem regulam, quae omnes religiones autem istas ad iudicet.

Per solum Chri-
stum veniunt
ad patrem.

quid sit veritas... Si qui enim Christum vnum predicant, & hunc vnum sequi docent, hi orthodoxi sunt, &...

Facit ad huius doctrine confirmationem diligens ista Christi descriptio, quam tribus verbis com...

quid sit veritas... quodam adeo perplexa & intricata, ut merito inuias, vel etiam auia dixeris, quales in salutis nego...

Idem veritas... s excoquitur... quodam adeo perplexa & intricata, ut merito inuias, vel etiam auia dixeris, quales in salutis nego...

Restat ergo vnu hoc, ut nostri officij memores, ea sedulo prestemus, de quibus ipse Christus his...

Debet enim omnium Christianorum vox esse, quam de semetipso Apostolus pronunciauit: Vivo, non...

Christus est Via.

Veritas.

Vita.

Officia eorum, qui in Christo seruari volunt.

ad eius doctrinam & exemplum seipsum & omnia sua componat? qui in hoc vno spem omnem salutis collocat? in eo solo omnem felicitatem querat? qui illius praeceptis, promissionibus, minus fidei habeat? qui denique in illo vivat, & eum dicitis & factis suis exprimat? Quin potius plerique, mortalia per suas vias ingrediuntur, hominum traditionibus serviliter addicti sunt, nova indies quaerunt, sua salutis praesidia, praeceptis eius palam obloquuntur, & hoc ideo faciunt, quia neque promissionibus, minus eius fidem adhibent, ita vero vivunt, ut facilius in illis sedisima satanae mancipia, quam Christi discipulos agnoscas. Quid ergo horribilem sectarum omnium generis confusionem miramur? quae peccandi licentia apud omnes regnante offendimur? quid de multorum infelicitate & interitu queritiamur, quando Christum amplecti & sequi volumus, qui solus Via, Veritas & Vita est?

Christus discipulorum ignorantiam reprehendit.

Ceterum ad illius verba redeamus, qui discipulorum ignorantiam, cuius sibi ipsi auctoritas non grauius reprehendit, dicens: Si nossetis me, patrem etiam meum nossetis. Itaque hac quaestione nequam opus esset. Quod autem rerum istarum ignari estis, vestra culpa fit. Etenim iam nunc cognoscitis eum, & vidistis eum, id est in me abunde videre potuistis patrem, cum & doctrina & mirabilis diuinam virtutem, adeoque ipsam Deitatem abunde declarauerim. Quod ergo adhuc haesitatis, dubij estis, hoc vobis ipsis debetis acceptum ferre, qui manifestissima diuinitatis documenta negatis. Et haec quidem nunc dicit, plura & grauiora dicturus paulo post, quando cum Philippo ageretur, rursus illis officiantiam ipsorum exprobrabit. Nos vero hic obseruemus, veram Dei cognitionem in Christo haberi. Et enim is (ut Apostolus ait) splendor gloriae ipsius et character personae ipsius, quod nobis reuelantur, quae de illo nobis cognitae sunt necessaria. Elucent praeterea in Christo omnes Dei virtutes, quae illius timorem & cultum nobis commendant: quales sunt, iustitia, bonitas, veritas, sapientia, omnipotentia, maiestas, & quaecumque sunt aliae huius generis. Disputarunt de his olim multi philosophi, & hodie adhuc multus de his sermo est inter eruditos huius seculi: sed inanes speculationes sunt quascumque, carnis ratio parit, nisi Christus nobis praeleuat, qui lux mundi & veritas ipsa, fallibilis. Possent haec prolixè tractari, sed cum alibi de his abunde sit dictum, & plura dicenda subinde se offerat, consulo nunc breuius sumus. Sufficiat nunc didicisse, Iesum Christum veram & unicam, quae ad patrem venit, adhaec veritatem & vitam esse. Illum ergo amplectamur & sequamur, qui nos errare aut perire non sinet. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in saeculum. Amen.

HOMILIA CXXXII.

Dicit ei Philippus: Domine, ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Dicit ei Iesus: Tantum tempus uobiscum sum, & non cognouisti me? Philippe, qui uidit me, uidit patrem: quomodo igitur tu dicis, Ostende nobis patrem? Non credis quod ego in patre sum, & pater in me est? Verba quae ego loquor uobis, a me ipso non loquor: sed pater, qui in me manet, ipse facit opera. Credite mihi, quod ego in patre sum, & pater in me. Sin minus, propter ipsa facta credite mihi. Amen amen dico uobis, qui credit in me, opera quae ego facio, & ipse faciet, & maiora istis faciet, quia ego ad patrem meum abeo. Et quicquid petieritis in nomine meo, hoc faciam: ut glorificetur pater in filio. Si quid petieritis in nomine meo, ego faciam.

Quemadmodum multa sunt huius vitae incommoda, & (ut Paulus ait) per multas tribulationes nos ingredi oportet in regnum Dei: ita remedium in his praesentissimum & efficacissimum consolatio est, certa & constans fides in Deum per filium eius Iesum Christum. Quia uis sibi ipsi semper constat & petra inuicta est, non possunt spe sua falli quotquot illi inuicuntur. Christus discipulos propter discessum suum sollicitos consolaturus, hinc exorsus est: Ne carere uis vestrum: creditis in Deum, etiam in me credite. Quia autem fides sine eius notitia non potest consistere.

...filius, mox de seipso & sue mortis fructu differere cepit, & se viam ad patrem unicam, adhec ve...

Occasionem vero illi prebuit questio, seu petitio potius Philippi, qua communis discipulorum... Philippus patrem sibi ostendi petit.

Philippus patrem sibi ostendi petit.

Homines natura cupiunt Deum videre.

Prima discipulorum tarditatem & ignorantiam reprehendit, & correptione dignos esse ostendit...

Christus discipulorum ignorantiam corripit.

...stem omnem...
...bus, minus...
...plera, mortali...
...indies queru...
...promissibus...
...incipia, quam...
...miramur, qu...
...re & interit...
...Vua est? ...
...ipsum autem...
...ac questio...
...iam nunc...
...doctrina &...
...ad hoc...
...cum menta...
...philippo ag...
...ei cogniti...
...per person...
...num est, qu...
...Christo om...
...bonitas, ver...
...nt de his...
...ed in an...
...di & verit...
...plura dic...
...Christum...
...plectamur...
...potestas...
...fficit nobis...
...nouisti me...
...r in me...
...er, qui in...
...pater in...
...dico vobis...
...ra is faciet...
...mine meo...
...is in nomine...
...per multas...
...simum &...
...Christi. Qu...
...illi immitt...
...F. Ne...
...a no potest...

tere a petimus. Occurrit ergo Dominus, & non temere se ita locutum esse docet, cum neq. ipsum
patrem recte norint, & ait: Philippe, qui me vidit, patrem vidit. Quomodo ergo dicit, Ostende mihi
patrem? Sensus est: Tu patrem tibi ostendi cupis, quasi ego alius sim à patris natura & essentia.
An non meministi, quod nuper Iudeis dixi, Ego & pater unum sumus? Quin ergo in me respicias,
patrem simul videas, & quis nam & qualis ille sit intelligas? Vel num adeo ad huc stupidius
modicae fidei, ut tot visis operibus miraculosis, non credas, quod ego in patre sum, & pater in me est?
Id est, quod diuina virtus se totam in me exerit, & diuina plane sunt quaecumq. dico & facio. E
dem autem hic dicit, quae supra Cap. 12 & 10. & ideo prolixiori verborum expositione non est opor

Christus patrē
in se monstrat.
Obseruemus potius, quod discipulos de Deo curiosius quærentes in sui contemplatione vocat, & pa
trem in se videndum atq. cognoscendum proponit; nec tamen sensus corporis externos, sed fidem in
lis excitat, qua & ipsum & patrē contemplantur. Ait enim: Non credis, quod ego in patre sum, &
pater in me? Causa huius doctrinae est, quod Deus qui inuisibilis & immensus est, sese per filium
carne manifestauit, qui etiam ipse non alia ratione quam per fidem cognosci & apprehendi potest.
Nam etsi in rebus creatis quoq. & infinitis iudiciorum Dei exemplis, ipsius bonitas, potentia, pietas
& quæ alia in illo virtutes sunt cognoscantur, salutaris tamē & viuifica illius cognitio, de qua
agitur, in solo Iesu Christo habetur, qui ut vera & expressa Dei imago dicitur, ita solo se per filium
qua ex eterno patris decreto ad humani generis redemptionem necessaria erant. Itaq. è medio illius
cus hic omnes humanae rationis de Deo speculationes, quas homines vel curiosi vel superstitiosi
Christo instituerunt. Ex quibus non alium fructum percipiunt, quam quod in suis cogitationibus
nesciunt, & tandem ipsi suam stulticiam fateri coguntur. Exemplum huius rei olim Simonides ty
buit, qui ab Hierone tyranno interrogatus, quid aut qualis esset Deus, deliberandi causa diem
sibi postulauit: postmodum verò idem quærente tyranno, biduum petiit. Cum autem sepius diuina
merum duplicaret, admiratus Hiero quæsiuit cur ita faceret? Respondit ille: Quia quanto diuina
considero, tanto res mihi videtur obscurior. Non multū ab hoc Simonidis factō ablandit Socrates
Etum, qui post multorum annorum studia, hoc unum se scire dixit, quod nihil sciret. Neque p
hoc illum fateri, cui Delphicum oraculum sapientis titulum detulerat. Vnde verò ista ignorantia
apud eos, quos in alijs rebus mortalium ingeniosissimos fuisse constat? Nimirum ex eo, quod
stum ignorarent, in quo vno omnes veræ sapientia & scientia thesauri continentur, quæ lux est
ca, quæ mentes nostras illuminat, ut celestium mysteriorum capaces fiant. Quod si verò
suo cerebro potentia nouorum signentorum profuerit, quibus aut Trinitatis diuina manifestatio
dissimè obscurant, aut de Christo ea garrunt, quibus vniuersa fidei & salutis nostra fundamenta
uelluntur. Exempla huius etiam mali in priscis hereticis extant, & vti nunc non hodie passim
rentur, qui eadem curiositate & audacia puriorem de Deo doctrinam discerpunt. Si qui ergo
tionem Dei veram seriò quærent (quod quidem necessariò facere debent quotquot seruati vult
in vnum Christum intenti, ealem agnoscere discant, qualem se nobis in illo manifestauit. Is enim
lius ille dilectus est, qui cum in sinu patris ab eterno sit, propter nos tamen homo factus, nobis
rauit omnia: ut illud unum audiamus, iam olim Deus pater peculiari mandato præcepit.

Probatur patrē
& filium esse
unum.
Transeamus nunc ad secundam huius responsionis partē, quæ probat Christum quod dicitur
mirum in patre & patrem in ipso esse, adeoq. se & patrem unum esse. Vt autem argumētum
effectus, doctrina nimirum & operibus, petito. Verba (inquit) quæ ego loquor vobis, à me ipso
quor: sed pater, qui in me manet, ipse facit opera. Videtur argumentum esse eiusmodi: Deus
gloriam nemini ita communicat, ut diuina virtus perpetuo & inseparabili vnione vnice
rens aut coniuncta, sese in omnibus eius dictis & factis exerat. Atqui ego tam verba quam
nam cum Deo patre communia habeo, & ita in me manet pater inseparabiliter, ut ipse
omnibus sese proferat, quæ ego dico & facio. Ergo ego & pater unum sumus, ego, verus Deus
& verissime hoc ab me dictum est, quod qui me videt, idem patrem quoq. videt. De matris
potest esse controuersia, cum apud Isaiam clamet Deus: Ego Dominus, hoc est nomen meum, &
riam meam non do alteri. Ad minoris verò declarationem sine confirmationem faciunt quæ
de Christi doctrina & operibus in scripturis dicuntur. Etenim si doctrinam eius, qualis in scripturis

sate tua loqueris, teque unum cum patre esse argumentis firmissimis demonstras, quibus plura
dem habemus, & ideo te hactenus secuti sumus, nec in posterum abs te diuelli volumus. At quare
tu a illa diuinitate fructus sperari potes? posthac, quando non amplius in terris hisce nobiscum
eris, teq; ex hoc mundo ad patrem abire dicas? Annon nos orphanorum instar omni presen-
te nos tuebatur? aut quo argumento certi efficiemur nos sub tua protectione agere? Hec & ma-
ta alia similia procul dubio discipuli cogitabant, & eadem fortassis dicturi erant, nisi illos Domini
noua consolatione praeuenerat. Est enim hoc carnis ingenium, quod Dei potentiam non videri
suis nostros extendi putat, & tunc modò illum nobis presentem esse arbitratur, quando hoc
beneficio externo declarat. Quin hodie etiam multis Christus procul ab ecclesia ablegari videtur,
quando illum corpore suo non amplius in terris agere, sed supra hunc mundum corruptibilem ter-
lesti gloria considerare docemus. Sed occurrit huiusmodi obiectionibus, & illis nihil defuturum
ostendit, licet corpore suo discedat, simulque docet, ut sue gratiae & virtutis beneficio ipsi in terris
frui possint. Est ergo locus hic consideratu dignissimus, cum propter nostri seculi de Christi praesentia
controversias, tum quòd non modò consolatur in periculis constitutos, verumetiam admonet, quòd
tunc facere conueniat.

Apostoli signa
fecerunt maio-
ra quam Chris-
tus.

Quoad primum, graui cum asseueratione ait: Amen amè dico vobis, qui credit in me, opera
ego facio, & ipse faciet: & maiora ijs faciet: quia ego ad patrem meum abeo. Disputatur hoc loco
multis, quae nam illa opera maiora sint, & num pro incredulis & alienis à Christo censeri debeant,
qui opera eiusmodi miraculosa non faciunt. Sed non oportet Christi verba alio decorare, sed in
tu ab illo instituta tractationis insistere. Est is, quòd discipulos ob suū discessum sollicitos consolatur.
Illis ergo nunc loquitur, non omnibus credentibus in genere. Nec enim omnium est opera miraculosa
facere, neq; etiam iisdem semper opus est. Sunt enim (vt Paulus ait) discrimina donorum atq; mensu-
riorum, idem verò spiritus, qui illa omnia operatur: & alij quidem datur sermo sapientiae, alijs
mo cognitionis, alij fides, alij dona sanationum, alij facultates edendarū virtutum. Debet ergo
missio haec praecipue de Apostolis exponi & viris Apostolicis, quorū ministerio in euangelij praedi-
catione & regni sui per totū orbē propagatione vii volebat: & sensus est, adeo nihil in communi illius
suo discessu accepturos esse, vt potius illustrior in illis futura sit ipsius virtus, qua illis ita ad illud
lit, vt miracula suis non similia modo, verumetiam maiora edat. At quae nam illa sint, non eadem
nium sententia. Sunt qui de ijs exponant, quae de vmbra Petri & sudarijs atque semicinctijs Petri
Act. 5. & 19. cap. commemorantur. Sed non video qua ratione haec maiora dici possint nonnullis
Christi, ijs maxime, quibus corpore procul abses, sola occulta virtute, ceteris non serualū & regni
lici filium curauit: Lazarum item ita quatuor diem in sepulchro agentē vitam restituit. Simpliciter
mibi eorum sententia videtur, qui per apostolos & plura signa et maiori cū effectu facta fuissent.
Nam vt plures erant & per loca diuersa dispersi, ita plura etiam facere potuerunt, quam Christus
solus, qui intra Iudaei fines sese continebat. Constat praeterea plures apostolorū ministerio ad fidei
uersos fuisse, quam cum ipse Christus in terris praedicaret. Et vt multa, quae hic dici poterat, enu-
mus, miraculorum omnium maximum & excellentissimum fuit mundi totius inuolutio & reforma-
tio (vt ita dicam) generalis, quam per apostolos introductam fuisse scimus. Erat enim illo tempore
mundus in duas sectas Iudaeorum nimirū & gentes diuisus, vtraq; verò sedes erroribus, supersti-
tibus absurdissimis & nefandis sceleribus immersa erat, & ita in toto orbē satan longè lateq; domi-
nabatur. Et Iudaei quidem ex singulari Dei consilio suos ritus & vetera quaedam legis exercitia
zinebant, gentium verò superstitiones Romani imperij auctoritate & legibus, imò armis quaq;
fendebatur. Et potuissent fortassis Romani, si ita illis visum fuisset, ritus externos mutare, Deos
quos & eorum cultum abolere (quod in Bachi orgijs illos fecisse historici tradunt) nonne item Deos
suis suffragijs creare (quod ipsum eos fecisse scimus, quando Imperatores suos in Deorum numerum
referrebant) at iidem ipsas hominum mentes mutare & nouas voluntates in illis creare nunquam po-
tuisent: quia animos & voluntates aliqua vi externa cogere impossibile est. Id verò per Apostolos
factū esse scimus, qui cum pauci numero, adhuc neq; armis neq; aliqua publica auctoritate muniti
essent, in orbē totum egressi, Iudaeorum simul & gentiū animos mutauerunt, superstitiones abolerunt

com idolis & sacris suis omnibus, peccandi licentiam coercuerunt, denique mundum hunc ex diaboli tyrannide assertum ad fidei obedientiam reduxerunt. Quod hoc etiam nomine maiorem admirationem meretur, quod haec inuitis Romanis Imperatoribus & multum reluctantibus ijs omnibus facta sunt, qui tunc inter Iudeos & gentes aliquam sapientiae & sanctitatis existimationem sustinebant. Haec ergo opera illa praecleara & eximia sunt, in quibus Christi virtus sese per Apostolos exeruit, quae etiam hodie non sine stupendis miraculis sese exerit, quando similiter per euangelij praedicationem multorum animos mutari, superstitiones aboleri & totas gentes subito reformari, ecclesiam item in medijs hostibus conseruari, perq; viles & contemptos ministros indies latius propagari videmus. In his ergo ipsi quoq; diuinam Christi virtutem agnoscamus, simulq; ei locum demus, vt eadem opera in nobis quoq; fiat, quae illum sua virtute & spiritu in nobis regnare restentur.

Porro singularem considerationem meretur causa, quam huic promissioni Christus annectit, dicens: Quia inquit ad patrem meum abeo. Dicit enim hic aliquis: Quomodo ad patrem abire potuit, qui in patre iam tunc erat, & eum in se habebat manentem? De humana ergo natura hoc dictum intelligi debet, quam ex nobis assumptam in caelos euehere & illic ad dextram patris collocare debuit, vt caelestis gloria simul & potestatis diuina consortem faceret. Itaq; huius clausula sensus est: Haec enim quidem misera & mortali carne amictus vixi in terris vixi laboriosam & omni miseriarum genere repletam, nec nisi obscurius diuinitatem meam exerui, quantum videlicet nunc fieri necesse fuit. At nunc tempus instat, quando carnem hanc ex resurrectione immortalem factam in caelos eueham, & quoad humanitatem quoque potestatem omnem in caelo & in terris accipiam. Tunc ergo videtur multo quam hucusque virtutem meam diuinam declarabo per vos quos spiritu sancto in me instruaui, vt quod nunc promitto prestare possitis. Respicit itaq; ad prophetarum vaticinia, qui hoc praesertim praedixerant, vt Christus per actum in terris nostrae salutis negotio, spiritus dona effunderet, quibus Apostoli eius armati, orbem terrarum ad ipsius obedientiam reducerent. Et pertinet huc quae loelis secundo & Psal. 68. habentur. Eos enim locos Petrus in Actis & Paulus ad Ephes. cap. 4. de Christi ascensione in caelos & spiritus sancti missione exponunt. Itaque in spiritu sui praesentia & efficacissima virtute nobis consolationem monstrat, & hac se futurum promittit absentiam corporis, quae ex terris modo discessurus sit. Licet ergo corpus suum ex mundo subduxerit Christus, maiestatem tamen & virtutem non abstulit, sed quoad Deitatem suam nobis adest, & in credentibus efficaciter operatur, quae illis vilia & ad regni sui propagationem necessaria sunt. Et est multa consideratione dignum, quod discipulos ideo suam virtutem efficacius sensuros ait, quod ipse ad patrem abire rus sit. Id enim eos validsimè confutat, qui pro carnali eius praesentia in Cena hodie contendunt, & nos Christi maiestatem atq; omnipotentiam negare clamant, quando illum corpore suo in caelis resideret, neq; amplius in terris quari debere docemus. Qua enim ratione hoc de nobis illi dicunt, quando ipse Christus suam virtutem & maiestatem in corporis absentia illustriorem fore restatur? Vel quis non videat, illos potius nimium humiliter de Christo sentire, qui illum omnipotentem omnium creaturarum gubernatorem non agnoscunt, nisi corporaliter omnibus in locis praesens adsit? Nam hoc dicendo regibus huius seculi inferiorem faciunt, quorum maiestas & auctoritas in extremis quoq; regionibus agnoscitur, licet ad eos ipsi corpore suo nunquam accedant. Sed quia de hoc alibi plura dicit ipse Christus, pauculis hisce modo contenti simus.

Nunc alterum huius Praeoccupationis membrum videamus, quo & amplius consolatur discipulos, vt Christo in caelis agente, quae quid petieritis in nomine meo, hoc faciam, vt glorificetur pater in filio, &c. Ad preces ergo illos remittit, quibus fidem quoq; simul comprehendit, quando constat nullum esse precatationis effectum, nisi ex fide fiat. Et sane alibi quoq; sola fides medium esse docetur, quo Christus apprehendi potest, qui quoad corpus in caelis agit, neq; se amplius sensibus externis offert. Precum tamen potius quam fidei nunc meminisse voluit, primo quidem, quia hoc ad Deitatis suae demonstrationem faciebat (quod praecipuum huius consolationis caput est) deinde quod discipulos officij admoneri oportuit, vt sciret quid fieri debeat, si qui ipso praesente frui volunt. Ad primum pertinet, quod non ait: Quicquid petieritis in nomine meo, hoc vobis dabit pater, sed, Hoc faciam, vt glorificetur pater in filio. Neque eo contentus, idem mox repetit: Si quid petieritis in nomine meo, ego faciam. Quamuis ergo in nomine

Vnde haec uirtus apostolorum obtigerit.

suo patrem invocare iubeat, simul tamen se non Mediatorem modo, sed eorum qua petimus auxilium rem quoque & largitorem, ideoque verum Deum, & eiusdem cum patre essentia atque potestate esse docet. Possumus enim ex eius verbis argumentum eiusmodi colligere: Nemo prater solum Deum omnium se invocantium preces audire, & eorundem votis satisfacere potest. Ego autem qui quilibet interitis in meo nomine vobis facere & prestare possum. Ergo Deus verus, patrique coaeternus & coessentialis sum. Ad alterum pertinet, quod preces illis commendat, quibus suum auxilium implorare debeant. Obseruauerunt hoc diligentissime Apostoli, quos inter miracula Christi nome invocandi & simul piorum precibus seipos & ministerium suum commendauisse legimus. Et est haec veritas & certissima ratio, qua Christum nobis conciliare possumus, ut sua virtute nobis praesens adsit, in precibus tueatur, & laboribus atque studijs nostris benedicat. Quam quia plerique hodie negligunt, mirum est infelicis ferè omnia cedere, &c.

Vera precandi ratio.

At simul paucis hinc verbis veram precandi rationem comprehendit, de qua etsi saepe alibi dictum sit, tamen hic etiam aliquid dicemus, quando precibus imprimis colitur Deus, & ipsidem propter omnis generis afflictiones nobis nunquam non opus est. Et quidem votum Deum invocari debet, & praeva omnis vnanimi consensu testatur, neque vllus alius est, qui vota nostra omnia audire, & in quauis tentatione nobis succurrere possit. At quia nobis propter peccata aditus ad illum praesens est, in Christi nomine preces fieri debent, quem ille nobis apud se Mediatorem & aduocatum constituit. Vbi imprimis fide opus est, qua credamus, Deum nobis propitium esse, & preces nostras excusare propter filium, qui peccata nostra expiauit, & chirographum legis sustulit, quo in Dei conspectu accusabamur. Nec temere fieri intercessores sive aduocatos queramus, sed vno illo contenti simus, sine quo nemo ad patrem venire potest. Quod ipsum Apostoli quoque diligenter inculcant, ut tam aditus esse debere quam in priori ad Timoth. secundo cap. & i. Ioan. 2, &c. Prater ea certum quoque precum nostrarum finem sive scopum constituit Dominus: Vt glorificetur pater in filio. Admonet de eodem etiam in formula precandi, quam nobis praescripsit: Vbi petitionum omnium prima est, ut Dei nomine nobis sanctificetur. Decet enim Dei filios, ut de patris honore et gloria imprimis solliciti sint. At quia haec in filio Iesu Christo potissimum elucet, ea nos praeter alijs omnibus petere coeuenit, quae ad regni propagationem atque conseruationem pertinent. Est ergo impudens nimium & prophanus nominis Christi abusus, si illo praeterito nostris modo commodis priuatis studeamus, aut etiam ea petamus, quae neque pia neque honesta sunt. Poterant haec latissime diduci, sed sufficiat nunc causas tulerit, quibus sit, quod preces nostrae ferè irritae sint apud Dominum. Alij enim non precantur, sed impio & belluino vultatu Dei auribus obstrepunt. Alij impudenter vel sine Christo in illius conspectu ruunt, vel alios sibi ipsos Mediatores fingunt, in quos illi debita gloriam transferunt. Plerique vero carnis desideria secuti, res noxias aut saltè iniuriles petunt, vel etiam bonis rebus pro sua habitudine abuti cupiunt. Non potest ergo precibus nostris Deus annuere, qui ut sanctus est, ita filij sui regni & salutem nostram vnice promouere cupit. Sed tempus est, ut dicendi sine faciamus. Nos in tractationis scopum intenti, fortes simus in Christo Iesu, qui etsi corpore suo terras reliquerit, tamen praesens est, quatenus hoc salutis nostrae ratio requirit, & suorum preces clementer excuset. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA CXXXIII.

Si diligitis me, praeccepta mea seruate. Et ego rogabo patrem, & alium paraclatum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum: Nempè spiritum veritatis, quem mundus non potest recipere: quia non videt eum, neque nouit eum. Vos autem cognoscitis eum, quia apud uos manet, et in uobis erit.

Quemadmodum Dei filius, Iesus Christus, suum erga discipulos amorem multis argenti testatus est, quam diu apud illos in terris vixit: ita illius iudicia cum primis clara & manifestata sunt.

morabilia praeiuit, cum mortis hora instaret, & ipsi ex hoc mundo discedendum erat. Nam ut pater filius iam moriturus liberos suos consolatur, monet, & iisdem tutores dat, docetq; ut his obedire debeant. Sic illum hac omnia abunde praestitisse videmus. Haec enim dolorem, quae ex eius abitu concipiebant, dulcissima consolatione leniuit. Nunc vero eos praecipis instruere incipit, quibus simul nonas iudem consolationes interferit. Praemitit autem in praesenti summam eorum, quae dicturus est, cuius haec sunt capita. Primum docet quid faciant, si germani ipsius discipuli esse & salutis per ipsam partem confortes fieri cupiant. Deinde ad haec obedienda vires se ministraturum promittit per spiritum sanctum, qui post haec suus apud illos vicarius futurus sit. Postremo qui huius capaces sint docet. Esti vero ista discipulis, quos tunc habebat, dixerit, eadem tamen ad omnes nos pertinent, qui docemur quales nos esse conueniat, ut & veri Christiani simus, & salutem illius merito quaesitam retineamus.

Principio, quia se preces ipsorum in suo nomine factas exauditurum & quae rogaretur facturum promiserat, recte nunc illos vicissim sui officij admonet, ne sibi quidvis agendi licentiam concessam esse arbitrentur. Si diligitis me, praeccepta mea seruate. Quae verba non sic accipi debent, quasi liberum illis faciat, ut ipsum pro suo arbitrio diligant, aut non diligant. Est enim perpetuo firmum ratumq; praecipium, quo Deum ex toto corde & pro virili nostra diligere iubemur. Sed quia ipsi cum illis res erat, qui ipsius amorem atque dilectionem profitebantur, & iam totis animis dolebant, quod illum huius discessurum esse audiuissent, ut praepostero & carnali ipsorum desiderio mederetur, ostendit, quibus argumentis suum amorem testari debeant. Sensus ergo verborum est: Scio me a vobis diligi, & dilectionem hanc vos profiteri audio, dum mecum in mortem vos abituros esse dicitis, & ad mei discessus mentionem ingemiscitis. At amorem hunc non lacrymis & gemitibus vos testari velim, quibus nunc minime opus est, sed praceptorum meorum observatione, quae vobis tam commendata est, quam ego vobis charus sum, &c.

Docet igitur locus iste, in quo non vera Christi dilectio, adeoq; totus Christianismus consistat. Est in quo nam hoc necessarium cognitu, quia hae salutis nostrae negotium agitur, & vix in alia re magis peccari solet. Nam est Apostoli tenerime quidem Christum diligere, cuius causa omnia sua reliquerant, simul tamen carnis affectibus decipiebantur, ut amoris suum ferè ijs rebus declararent, quae & Christi gloriae & communi omnium salutari plurimum incommodassent, si illorum desiderijs & voluntati morem gessisset Dominus. Alibi enim petunt, ut igne caelitus immittat ijs, qui ipsum ab urbe sua excludebant, & ita factam iniuriam viciscantur. Alibi vero, ut regnum suum splendore externo ostenderet. Rursus ab imminenti mortis supplicio interdum illum debortantur, & nunc propter eius discessum contristantur, & in terris hinc inter omnis generis pericula ipsum manere volunt, qui ad capessendam regni caelestis hereditatem festinabat. Quod vero illis accidit, hoc ipsum hodie frequenter fit, ut caeco amore & zelo ipsi abrepti ea petant, quae & ipsis noxia essent, & Christi regnum vehementer impedirent, si illorum votis Deus annueret. Et est hoc ingenus nostrae corruptionis argumentum, quod in Christo amando peccamus, & tunc quoque salutis nostrae contraria facimus, quando pietatis studio quam maxime officimur. Nam tunc quoque vel crucem deprecamur, quae regnum eius latissime propagatur; vel ad vindictam excitare cupimus eum, à cuius bonitate & misericordia totius mundi salus dependet; vel inconsulto zelo abrepti in arma ruimus, quae plerumq; maioris calamitatis causa sunt; vel nostri animi intentionem secuti cultus superstitiosos instituiamus, quibus Christi et meriti eius gloria paulatim obscuratur. Et qui nihil horum faciunt, ij disputationes de fide & religione deq; Christi praecipis instituant, & in eo summam pietatis consistere arbitrantur, si illis omnia loca cum publica tum privata compliant, & omnium auribus molesti sint. Sed longe aliter de hac causa Christus pronuntiat. Si (inquirit) diligitis me, praeccepta mea seruate. Ergo praceptorum eius observatio vera & diligens (quam fidei obedientiam dicit Apostolus) germana & propria nota est eius dilectionis, quae nos illi gratos & acceptos reddit. Quemadmodum enim ij demum filij patris sui verè amantes censentur, qui illius iussis obtemperant, frustra autem de parentum dilectione differunt, qui sua inobediencia eos offendent & irritare non verentur. Ita Christus quoque non alios sincero sui amore accensos putabit, quam qui hunc fido & sedulo obsequio testantur, procul vero abs se rejiciet omnes, qui praeccepta eius contumaciter & procerè spernunt. Docet hoc ipsum etiam Matthaei septimo Cap. quando ait: Non